

[This question paper contains 7 printed pages.]

2093

Your Roll No.

LL.B. / V Term

D

Paper LB-5034

INTELLECTUAL PROPERTY LAW (OC)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

Note :- Answers may be written either in English or in Hindi;
but the same medium should be used throughout the
paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any **Five** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) A trade mark devoid of distinctive character cannot be registered. Discuss and refer to decided cases.

P.T.O.

(b) Discuss the suitability of following trade marks for registration under Trade Marks Act, 1999 :

(i) Rasoi for hydrogenated oils

(ii) Ganga for mineral water (20)

(क) एक व्यापार चिह्न सुभिन्नता रहित विषय होते हुए पंजीकृत नहीं हो सकता। विनिर्णीत वादों को बताइये तथा विवेचना करें।

(ख) व्यापार चिह्न अधिनियम, 1999 के तहत निम्न व्यापार चिह्नों की पंजीकरण की उपयुक्तता की विवेचन करें :

(i) रसोई, उद्जनित तेल के लिए

(ii) गंगा, खनीनीकृत पानी के लिए

2. What is a well known trade mark under the Trade Mark Act, 1999. Discuss the relevant factors for determining a trade mark to be well known under the Act.

Can a trade mark CARREFOR registered in various countries by 'Y' for furniture and other retail products supplied through the retail chains outside India be registered by 'X' in India for furniture. The mark is not registered in India for furniture. Y plans to open a retail chain in India with mark 'CARREFOR' for selling products except furniture. Give reasons for your answer. (20)

व्यापार चिह्न अधिनियम, 1999 के अंतर्गत बहुचर्चित व्यापार चिह्न क्या है ? अधिनियम के अन्तर्गत एक व्यापार चिह्न को बहुचर्चित व्यापार चिह्न निर्धारित करने वाले कारकों का विवेचना करें।

क्या एक व्यापार चिह्न CARREFOR जो Y के द्वारा विभिन्न देशों में फर्नीचर तथा अन्य खुदरा सामान जो कि एक खुदरा श्रृंखला द्वारा भारत से बाहर आपूर्ति किया जाता है, पंजीकृत है, X के लिए भारत में फर्नीचर के लिए पंजीकृत किया जा सकता है ? भारत में वह चिह्न फर्नीचर के लिए पंजीकृत नहीं है। Y, भारत में फर्नीचर को छोड़कर अन्य उत्पादों को 'CARREFOR' चिह्न के साथ एक खुदरा श्रृंखला खोलने की योजना है। अपने उत्तर के लिए कारण दें।

3. What is the difference between passing off and infringement action in Trade Marks. 'X' is using mark 'OCUFLOX' for a drug used in treatment of eyes containing a compound Ofloxacin. 'Y' files a sent for passing off against 'X' claiming that he is the prior user of mark OCUFLOCK for the drug used for the treatment of eye and ear having compound Ciprofloxacin HCL. He further contends that OCUFLOX is deceptively similar to its trade mark OCUFLOCK. 'X' replied that both the drugs are Schedule L drugs which can be sold only in hospitals

and hence cannot cause confusion & deception.
Decide referring to judicial decisions.

What are the factors to be considered in deciding the question of deceptive similarity in passing off action. (20)

व्यापार चिह्नों का 'चला देना' एवं 'अतिलंघन' में क्या विभेद है ?

X, 'OCUFLOX' चिह्न को एक दवाई जिसने Ofloxacin अपघटक है पर उपयोग करते हैं जोकि आँख के ईलाज के लिए प्रयोग की जाती है। Y यह दावा करते हुए कि वह OCUFLOCK चिह्न को अपनी दवाई के साथ जिसमें Ciprofloxacin HCL अपघटक है, आँख एवं कान के ईलाज के लिए, पहले से प्रयोग करता है, X के विरुद्ध चला देने का एक वाद दायर करता है। X जवाब में दावा करता है कि दोनों दवाएं "L" अनुसूचित दवाई है जोकि केवल अस्पतालों में ही बेची जा सकती है और इसलिए कोई भ्रम एवं धोखा नहीं हो सकता। न्यायायिक निर्णयों का हवाला देते हुए निर्णय करें।

चला देने के वाद में भ्रमिक समानता को निर्धारित करने वाले तत्व कौन-कौन से हैं ?

4. What is new and original design ? Discuss the law relating to registrability and cancellation of design under the Design Act, 2000. (20)

नवीन एवं मूलभूत डिजाईन क्या है ? डिजाईन अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत डिजाईन के पंजीकरणियता एवं रद्दीकरणीयता से सम्बन्धित विधि की विवेचना करें।

5. (a) Copyright exists in expression of ideas. Discuss and refer to judicial decisions.

(b) What is the meaning of word 'original' under S.13(1)(a) of the Copyright Act, 1957. Cite precedents. (20)

(क) धारणा की अभिव्यक्ति में प्रतिलिप्याधिकार निहित होता है ? विवेचन करें तथा न्यायायिक निर्णयों का हवाला दीजिए।

(ख) प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 की धारा 13(1)(a) के अन्तर्गत 'मूलभूत' शब्द से क्या अभिप्राय है ? पूर्व निर्णयों को उद्धृत करें।

6. (a) What are the rights in the original literary works under S.14 of the Copyright Act, 1957.

(b) 'X' prepares the question of Mathematics for B.Sc. (Mathematics) for Delhi University 'Y' published the question papers of premium years including paper of 'X' in a booklet. The University files a

suit of copyright infringement against 'Y'. 'Y' contends that the University is not first owner of copyright in question papers. Decide referring to the legal provisions under the Copyright Act, 1957 and judicial precedents. (20)

(क) प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 की धारा 14 के अन्तर्गत मूलभूत साहित्यिक कार्य में कौन से अधिकार हैं ?

(ख) X, दिल्ली विश्वविद्यालय के लिए बी०एस०सी० (गणित) के लिए गणित प्रश्नपत्र तैयार करता है। Y, X के प्रश्न पत्र सहित पिछले सालों के प्रश्न पत्रों को एक बुकलैट में छापता है। विश्वविद्यालय प्रतिलिप्याधिकार अतिलंघन का वाद दायर करता है। Y तर्क देता है प्रश्न पत्रों में विश्वविद्यालय प्रथम प्रतिलिप्याधिकार मालिक नहीं है। प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 के अंतर्गत विधिक उपबन्धों एवं विनिर्णीत वादों का हवाला देते हुए विवेचना करें।

7. What is the object of Patent system? Explain the patentable and non patentable inventions under the Patent Act, 1970. (20)

पेटेन्ट पद्धति का क्या उद्देश्य है ? पेटेन्ट अधिनियम, 1970 के अंतर्गत 'पेटेन्ट योग्य' एवं पेटेन्ट न किए जाने योग्य आविष्कारों की व्याख्या करें।

8. Write short notes on any **two** of the following :

(a) Tarnishment of trade marks by Comparative Advertising

(b) Abridgement of work under the Copyright Act, 1957

(c) Rights of Broadcasting organisations (20)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(क) व्यापार चिह्नों को बदरंग करना

(ख) प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 के अधीन कार्य का संक्षेपण

(ग) प्रसारणकर्ता संगठनों के अधिकार